
                                                                                                                                81865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1339
Approvazione scheda progetto relativa all’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per l’adeguamento 
del posto di lavoro, lo sviluppo di tecnologie di telelavoro e la rimozione di barriere architettoniche in 
favore di persone con disabilità. D.G.R. n.1638 del 28.11.2024 Stanziamento complessivo di € 1.600.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, 
Università, Formazione professionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co.5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare quanto descritto in premessa che qui si intende integralmente riportato;
 2.	di approvare la scheda progetto relativa all’Avviso Pubblico per la concessione di contributi per 

l’adeguamento del posto di lavoro, lo sviluppo di tecnologie di telelavoro e la rimozione di barriere 
architettoniche in favore di persone con disabilità sub allegato A del presente provvedimento e 
costituente parte integrante e sostanziale dello stesso;

 3.	di demandare al Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro l’adozione dei provvedimenti 
attuativi della presente deliberazione e, in particolare, di procedere all’approvazione di Avviso Pubblico 
e relativa assunzione di impegno di spesa;



81866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

 4.	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                81867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

Approvazione scheda progetto relativa all’Avviso Pubblico per la concessione di 
l’adeguamento del posto di lavoro, lo sviluppo di tecnologie di telelavoro e la 

28.11.2024. Stanziamento complessivo di € 1.600.000,00

✓ la legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii.; 
✓ la legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate” e ss.mm.ii.; 
✓ la legge 29 marzo 1985, n 113 “Aggiornamento della disciplina del collocamento al lavoro 

e del rapporto di lavoro dei centralinisti non vedenti”; 
✓ il D. Lgs.15 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 

di servizi per il lavoro e di politiche attive, a sensi dell’art. 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n 183” e ss.mm.ii.; 

✓ il D.Lgs. 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione 

n 183” ss.mm.ii.; 
✓ Il D.Lgs. 3 maggio 2024, n. 62 “Definizione della condizione di disabilità, della valutazione 

l’elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato e partecipato”;
✓ la legge regionale 12 aprile 2000, n. 9 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2002”; 
✓ la legge regionale 29 giugno 2018, n. 29 “Norme in materia di politica regionale dei servizi 

per le politiche attive del lavoro e per il contrasto al lavoro nero e al caporalato”; 
✓ il Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 

107 e 108 del Trattato agli aiuti di importanza minore (“De minimis”); 
✓

✓ il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;
✓ l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con 

✓ l’art. 42, comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’applicazione 

✓ la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

✓ la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

✓ la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 avente ad oggetto "Bilancio di previsione per l’esercizio 



81868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

✓ la D.G.R. n. 48 del 02/02/2024 “Determinazione del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2023 sulla base dei dati contabili di preconsuntivo ai sensi 
dell’articolo 42, comma 9, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii..”

✓ la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto di Alta Organizzazione 
Modello Organizzativo MAIA 2.0” successivamente modificata ed integrata con D.G.R. n. 

✓ il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo MAIA 2.0”, successivamente modificato ed integrato con D.P.G.R. n. 45 

✓ il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 avente ad oggetto “Attuazione modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni 
di Dipartimento e delle relative funzioni” con il quale sono state individuate le Sezioni 

✓ la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 recante “Conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22”, con la quale è stato conferito, tra gli al
l’incarico di dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro al dott. Giuseppe Lella;

✓

dell’art. 22, c. 3, del D.P.G.R. n. 22/2021, sono stati disposti contestualmente la cessazione 
dall’incarico ad interim del Servizio Politiche Attive per il Lavoro della Sezione Politiche 

Politiche e Mercato del Lavoro, e l’affidamento dell’incarico di Direzion

✓

✓ la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 ad oggetto D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto 
di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

✓ la Legge 68/99 ha introdotto nell’ordinamento italiano diverse norme per la tutela del 
diritto al lavoro dei disabili nell’intento di favorire “la promozione dell’inserimento e 
dell’integrazione lavorativa delle persone con disabilità nel mondo del lavoro 
servizi di sostegno e di collocamento mirato”;

✓ l’art. 14 della suddetta Legge n. 68/99 prevede l’istituzione, da parte delle Regioni, di un 
Fondo per l’occupazione dei disabili a cui destinare finanziamenti per la realizzazione di 

✓ il Fondo regionale per l’occupazione dei disabili della Regione Puglia è stato istituito con 
la Legge Regionale 12 aprile 2000, n. 9 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2002” in attuazione della Legge 13 mar
✓

Nazionale di cui all’art. 13 della legge n. 68/99 e i contributi di fondazioni,

✓
all’integrazione lavorativa delle persone con disabilità, contributi per l’adozione di 

superiore al 50%, incluso l’apprestamento di tecnologie di telelavoro o la rimozione delle 



                                                                                                                                81869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

barriere architettoniche e per l’istituzione del responsabile dell’inserimento lavorativo nei 

✓ L’art. 48, comma 2 della suddetta L.R. n. 9/2000 stabilisce che il Fondo è finalizzato al 

del 25.03.2025 si è proceduto all’applicazione delle quote vincolate 
del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2024 e alla variazione 

2027 ai sensi dell’art. 51 D.Lgs. n. 
e ss.mm.ii.”

“Contributi per l’adattamento del posto di lavoro, 
l’introduzione di tecnologie di telelavoro e la rimozione di barriere architettoniche”.

• Contributo per l’adeguamento del posto di lavoro in azienda; 
•

•

egionale per l’occupazione de

• Contributo per l’adeguamento d
•

•

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



81870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’ Assessore proponente

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo ai sensi dell’art. 79, 

Silvia Pellegrini
15.09.2025
10:41:29
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
15.09.2025
11:09:35
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 15/09/2025 14:37

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



81872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

di contributi per l’a

prevede l’istituzione, da parte delle 
Regioni, di un Fondo per l’occupazione dei disabili a cui destinare 

D.G.R. n.1638 del 28.11.2024 avente per oggetto “Fondo regionale 

118/2011 e ss.mm.ii.”

D.G.R. n.350 del 25.03.2025 avente per oggetto “Programma Regionale 

dell’esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’a

2027 ai sensi dell’art. 51 D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”

i sensi dell’art. 14, comma 4, lett. b), della Legge n. 68/99 a valere sulle risorse 
l’occupazione delle persone con disabilità

sostenere l’inserimento e le prestazioni professionali delle persone con disabilità

In particolare, l’art. 14, comma 4, lettera b) della legge 12 marzo 1999, n. 68, come 
modificato dall’art. 11 del Dlgs 151/2015, prevede la possibilità di erogare, con il 
Fondo Regionale per l’occupazione delle persone con disabilità, contributi per il 

Giuseppe Lella
12.09.2025
13:49:25
GMT+00:00



                                                                                                                                81873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

disabilità, di introduzione del progetto di vita volto all’inc

Già l’art. 3, comma bis, del D.Lgs 216/2003 aveva introdotto l’obbligo generale per 
i datori di lavoro, pubblici e privati, di garantire l’accomodamento alle postazioni 
di lavoro: “Al fine di garantire il rispetto del principio della parità di trattamento 

(…)”.
Per accomodamento ragionevole, come definito all’art. 2, comma 4, della 

, si intendono: “le modifiche e gli 

garantire alle persone con disabilità il godimento e l’esercizio, su b
uguaglianza con gli altri, di tutti i diritti umani e delle libertà fondamentali”.

L’ art. 17 del D 62/2024, mediante l’inserimento dell’art. 5 bis alla Legge 
104/1992, dispone che l’accomodamento ragionevole costituisce “l’insieme di 

o al soggetto obbligato”, che 

a ciò non sia sufficiente il rispetto delle previsioni di legge”. 
L’accomodamento non è perciò inteso solo come soluzione per rendere la persona 

per l’adozione di un accomodamento ragionevole, 

verificata previamente all’adozione di una decisione. 

procedimento e nelle valutazioni per l’adozione degli accomodamenti, che devono 

dell’impegno richiesto, in un’ottica di proporzionalità. 

limitazione funzionale, dandogli l’opportunità di candidarsi al posto di lavoro e di 
svolgerne le funzioni essenziali, godendo dei benefici collegati a quell’impiego, in 



81874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

•

•

•

B “Contributi per l’adattamento del posto 
di lavoro, l’introduzione di tecnologie di telelavoro e la rimozione di barriere 
architettoniche”.

• Contributo per l’adeguamento del posto di lavoro in azienda; 
•

•

L’Avviso in questione si pone l’obiettivo di sostenere l’inserimento e le prestazioni 

ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. 

– –

cui si riferisce l’intervento di 



                                                                                                                                81875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    

all’applicazione delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto 
dell’esercizio finanziario 2024 e alla variazione al bilancio di previsione 2025 e 

disabilità previsto dall’art.48 della L.R. n.9/2000, sono complessivamente pari a 
euro € 1.600.000,00 di cui:

• Contributo per l’adeguamento d

•

•

•

•
•
•

•
•

In particolare, gli INTERVENTI PER IL SUPERAMENTO E L’ABBATTIMENTO DELLE 

l’abbattimento di barriere architett
mobilità autonoma nell’ambiente lavorativo oggetto di contributo. Rientrano in 

dispositivi per l’accessibilità e la fruibilità dell’ambiente di lavoro, la realizzazione 
di opere strutturali sugli immobili dell’azienda sedi di lavoro dei disabili.

potranno riguardare l’
l’

trasformazioni tecniche di centralini finalizzate all’assunzione di lavoratori non 



81876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

addestramento all’uso della strumentazione tecnologica e dei dispositivi oggetto 
dell’intervento, l’acquisizione di s



                                                                                                                                81877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                    


